
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 561 del 22/07/2021 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 561 Del 22/07/2021     
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-VICESEGRETARIO 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO TELEMACO 2021-2022   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8209 del 
03/05/2021, di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore amministrativo e dei Servizi 
Scolastici; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI 
RELATIVI ALLEGATI”; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 67 del 30.04.2021 avente ad oggetto: “PIANO PRESTAZIONE 
2021 2023 INTEGRATO E DETERMINAZIONI IN ORDINE AL NUOVO ASSETTO DEI 
SETTORI"; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 21 del 30/04/2021, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020”; 
 
ATTESO CHE, con determinazione n. 726/2002 si è aderito alla proposta della INFO CAMERE 
SCPA di Roma, relativa al collegamento telematico per la consultazione delle banche dati della 
Camera di Commercio (n. 01 user-id), utilizzato, in particolare, dall’ufficio commercio - SUAP; 
 
CONSIDERATO CHE il 31/07/2021 scade il contratto avente ad oggetto le prestazioni di cui sopra 
e che, in particolare, i servizi commercio, contratti e tributi necessitano del servizio in questione ai 
fini dell’adempimento delle proprie attività istituzionali; 

ATTESO CHE il costo presunto complessivo per la prestazione in oggetto è inferiore a 40.000,00 € 
IVA esclusa; 

CONSIDERATO CHE in data 19/04/2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 561 del 22/07/2021 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” come 
successivamente modificato ed integrato; 

VISTA la deliberazione n. 1097/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto: Linee guida n. 4 “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come  da ultimo 
aggiornata dal Consiglio dell’ANAC con  Delibera numero 636 del 10 luglio 2019; 

DATO atto che il valore complessivo delle prestazioni è inferiore a 5.000,00 € e, pertanto, ai sensi 
del vigente art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, si può procedere all’acquisto prescindendo 
dal mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
DATO ATTO CHE INFOCAMERE SCPA in data 19/07/2021, ha trasmesso l’offerta/ contratto 
inerente il servizio in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE InfoCamere SCPA ha precisato che, ai sensi dell’art. 9 del D.lgs. n. 
50/2016: “InfoCamere non è assimilabile ad un fornitore di mercato che operi in regime di 
concorrenza e non è soggetta all’applicazione della normativa riferentesi al Codice degli Appalti 
Pubblici in tale veste. Il Codice è difatti da noi applicato solo in qualità di stazione appaltante, 
operando come una Pubblica Amministrazione”; 
 
ATTESO CHE il DURC di Infocamere è regolare e che dal sistema ANAC non risultano 
annotazioni a carico della stessa; 
 
RITENUTO, PERTANTO, di approvare la bozza del contratto inviata da INFO CAMERE SCPA e 
riferito al servizio in oggetto, depositato agli atti presso l’ufficio della sottoscritta, con decorso dal 
01/08/2021 e durata annuale, con la precisazione che l’alternativa prescelta è: TELEMACO 
OPZIONE A – FASCIA A1, con una conseguente spesa complessiva di 1.110,00 € IVA esclusa; 
 
ATTESO CHE il CIG riferito alla presente procedura è ZF6328EB75; 
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
D E T E R M I N A  

Per i motivi di cui sopra: 
 
- di dare atto di quanto in premessa riportato; 
 
- di approvare la bozza del contratto inviato da INFO CAMERE, riferita al collegamento 

telematico per la consultazione delle banche dati della Camera di Commercio, con decorso dal 
01/08/2021 con durata annuale, depositata agli atti presso l’ufficio della sottoscritta, con la 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 561 del 22/07/2021 

precisazione che l’alternativa prescelta è: TELEMACO OPZIONE A – FASCIA A1, al costo di 
1.110,00 € IVA esclusa; 
 

- di assumere un impegno di spesa di 1.354,20 € IVA inclusa, imputando la relativa somma al 
Bilancio  2021/2023, dando atto che il relativo pagamento avverrà in via anticipata, come segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 ZF6328EB75 205/0 1-2 ACQUISTO E 
ABBONAMENTO A 
GIORNALI,RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI PER 
USO DEGLI UFFICI E 
SERVIZI 

1 3 1 1 2 1.354,20 INFOCAMERE S.P.A.   cod.fisc. 
02313821007/ p.i. IT  
02313821007 

 
- di liquidare la somma, IVA inclusa, corrispondente all’impegno di cui sopra, a seguito di 

presentazione di fattura, facendo riferimento alla presente determinazione; 
 

- di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016 e che ai sensi del comma 14 del 
medesimo articolo il contratto sarà concluso con lettera commerciale, poiché si tratta di 
prestazioni di valore inferiore a 40.000,00 €. 

 
    
 
Il sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Bianchini 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 561 del 22/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNAMARIA BIANCHINI
CODICE FISCALE: BNCNMR71M70H816W
DATA FIRMA: 22/07/2021 13:59:38
IMPRONTA: 0E8A19EA3948A41FC9E41A83337B8B44400ABBC26C754F3265B5546ACC5AD759
          400ABBC26C754F3265B5546ACC5AD7595B136D86F3051F2C9ACEECF7A1854927
          5B136D86F3051F2C9ACEECF7A1854927A1D93BBEDE8E7891CA6FAF46A515FCAD
          A1D93BBEDE8E7891CA6FAF46A515FCADE5CF0EC4DAD516052BF73DEB51C42622


